



भारत सरकार Government of India
परमाणु ऊर्जा विभाग Department of Atomic Energy
आर एंड डी -II अनुभाग R&D-II Section



अणुशक्ति भवन, Anushakti Bhavan,
सी.एस.एम मार्ग, C.S.M Marg,
मुंबई Mumbai - 400 001.

संख्या No. 1101/7/2023/Common Matter/R&D-II/10147

जुलाई July 12, 2024

कार्यालय ज्ञापन OFFICE MEMORANDUM

विषय :	विभिन्न अनुसंधान एवं विकास इकाइयों / सहायता प्राप्त संस्थानों में कार्यरत अनुसंधान अध्येताओं को ग्राह्य अध्येतावृत्ति में संशोधन
Sub :	Revision of Fellowships admissible to various Research Fellows Working in different R&D Units/Aided Institutions.

अधोहस्ताक्षरी को परमाणु ऊर्जा विभाग विशिष्ट कार्यक्रमों की अध्येतावृत्ति दरों को निम्नानुसार बढ़ाने के लिए राष्ट्रपति की मंजूरी से अवगत कराने का निर्देश दिया गया है:

The undersigned is directed to convey the sanction of the President to enhance the rates of fellowship of DAE specific programmes as under:

क्र.स. S.N.	कोर्स Course	अध्येतावृत्ति की वर्तमान दर Existing rate of Fellowship	अध्येतावृत्ति की संशोधित दर Revised rates of Fellowship
1	ओसीईएस OCES	रु.55,000/- प्रतिमाह तथा रु.18,000/- का एक बार पुस्तक भत्ता Rs. 55,000/- per month. Plus One-Time Book allowance of Rs. 18,000/-	रु.74,000/- प्रतिमाह तथा रु.30,000/- का एक बार पुस्तक भत्ता Rs. 74000/- per month Plus One-Time Book allowance Of Rs. 30,000/-
2	डीजीएफएस (पञ्चवि स्नातक अध्येतावृत्ति योजना) [पूर्व में डीजीएफए-1 के नाम से जाना जाता था] DGFS (DAE Graduate Fellowship Scheme [Earlier known as DGFS-1]	रु.55,000/- प्रति माह तथा 40,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Rs. 55,000/- per month. Plus Contingency grant Rs. 40,000/- per annum.	रु.74,000/- प्रति माह तथा 60,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Rs. 74,000/- per month. Plus Contingency grant Rs. 60,000/- per annum.

क्र.स. S.N.	कोर्स Course	अध्येतावृत्ति की वर्तमान दर Existing rate of Fellowship	अध्येतावृत्ति की संशोधित दर Revised rates of Fellowship
3	डीडीएफएस (पञ्जवि डॉक्टोरल अध्येतावृत्ति योजना) DDFS (DAE Doctoral Fellowship Scheme)	रु. 60,000/- प्रतिमाह तथा रु. 40,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Rs. 60,000/- per month Plus Contingency grant. Rs. 40,000/- per annum.	रु. 80,000/- प्रतिमाह तथा रु. 60,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Rs. 80,000/- per month. Plus Contingency grant Rs. 60,000/- per annum
4	एकीकृत पीएचडी कार्यक्रम के लिए अध्येतावृत्ति, (एकल डिग्री) Fellowship for Integrated Ph.D program, (Single Degree)	प्रथम वर्ष 1 st year रु.21,000/- प्रति माह तथा एक बार पुस्तक भत्ता रु.25,000/- Rs.21,000/-p.m. plus one time Book Allowance of Rs. 25,000/- द्वितीय/तृतीय वर्ष 2 nd /3 rd years रु. 31,000/-प्रतिमाह Rs. 31,000/- per month चौथे/पाँचवें/छठवें वर्ष 4 th /5 th /6 th year- रु. 35,000/-प्रतिमाह Rs 35,000/- per month. द्वितीय वर्ष से रु.40,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Contingency Grant Rs. 40,000/- per annum from second year onwards	प्रथम वर्ष 1 st year रु.25,000/- प्रति माह तथा एक बार पुस्तक भत्ता रु.30,000/- Rs 25,000/-p.m. plus one time Book Allowance of Rs. 30,000/- द्वितीय/तृतीय वर्ष 2 nd /3 rd years रु. 37,000/-प्रतिमाह Rs. 37,000/- per month. चौथे/पाँचवें/छठवें वर्ष 4 th /5 th /6 th year- रु. 42,000/-प्रतिमाह Rs 42,000/- per month. द्वितीय वर्ष से रु.60,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Contingency Grant Rs. 60,000/- per annum from second year onwards.
5	एकीकृत पीएचडी कार्यक्रम के लिए अध्येतावृत्ति, (दोहरी डिग्री) Fellowship for Integrated Ph.D program (Double Degree)	प्रथम वर्ष 1 st year रु.21,000/- प्रति माह तथा एक बार पुस्तक भत्ता रु.25,000/- Rs 21,000/- per month. Plus one time Book Allowance of Rs. 25,000/- द्वितीय/तृतीय वर्ष 2 nd /3 rd years रु.31,000/- प्रति माह Rs. 31,000/- per month.	प्रथम वर्ष 1 st year रु.25,000/- प्रति माह तथा एक बार पुस्तक भत्ता रु.30,000/- Rs 25,000/- per month Plus one time Book Allowance of Rs. 30,000/- द्वितीय/तृतीय वर्ष 2 nd /3 rd years रु.37,000/- प्रति माह Rs. 37,000/- per month

क्र.स. S.N.	कोर्स Course	अध्येतावृत्ति की वर्तमान दर Existing rate of Fellowship	अध्येतावृत्ति की संशोधित दर Revised rates of Fellowship
		चौथे/पाँचवें/छठवें तथा सातवें वर्ष 4 th /5 th /6 th & 7 th years: रु.35,000/- प्रतिमाह Rs. 35,000/- per month. रु.40,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Rs. 40,000/- per annum Contingency Grant	चौथे/पाँचवें/छठवें तथा सातवें वर्ष 4 th /5 th /6 th & 7 th years: रु.42,000/- प्रतिमाह Rs. 42,000/- per month रु.60,000/- प्रति वर्ष का आकस्मिक अनुदान Rs.60,000/- per annum Contingency Grant
6	के.एस.कृष्ण न अनुसंधान सहायक अध्येतावृत्ति K.S. Krishnan Research Associates hip Fellowship (KSKRA)	रु.65,000/- प्रति माह तथा रु.18000/- एक बार पुस्तक भत्ता Rs.65,000/- per month. Plus One-Time Book allowance of Rs. 18,000/-	रु.89,000/- प्रति माह तथा रु.30,000/- एक बार पुस्तक भत्ता Rs. 89,000/-per month. Plus One-Time Book allowance of Rs. 30,000/-
7	बीएआरसी अस्पताल में परास्नातक आवासीय चिकित्सा अधिकारी (पीजीआरएम ओ) Post Graduate Residential Medical Officer (PGRMO) at BARC Hospital:	प्रथम वर्ष रु.86,000/- प्रति माह 1 st year Rs. 86,000/- per month. द्वितीय वर्ष रु.88,000/- प्रति माह 2nd Year Rs. 88,000/- per month. तृतीय वर्ष रु.90,000/- प्रति माह 3rd year Rs. 90,000/- per month.	प्रथम वर्ष रु.1,12,000/- प्रति माह 1 st year Rs. 1,12,000/- per month. द्वितीय वर्ष रु.1,15,000/- प्रति माह 2nd Year Rs.1,15,000/- per month. तृतीय वर्ष रु.1,20,000/- प्रति माह 3rd year Rs.1,20,000/- per month.

क्र.स. S.N.	कोर्स Course	अध्येतावृत्ति की वर्तमान दर Existing rate of Fellowship	अध्येतावृत्ति की संशोधित दर Revised rates of Fellowship
8	बीएआरसी अस्पताल में डीएनबी DNB at BARC Hospital:	प्रथम वर्ष रु.72,000/- प्रति माह 1st year Rs. 72,000/- per month द्वितीय वर्ष रु.74,000/- प्रति माह 2nd Year Rs. 74,000/- per month तृतीय वर्ष रु.76,000/- प्रति माह 3rd year Rs. 76,000/- per month	प्रथम वर्ष रु.96,000/- प्रति माह 1st year Rs. 96,000/- per month द्वितीय वर्ष रु.99,000/- प्रति माह 2nd Year Rs. 99,000/- per month तृतीय वर्ष रु.1,03,000/- प्रति माह 3rd year Rs. 1,03,000/- per month
9	रेडियोलॉजि कल फिजिक्स में डिप्लोमा (डिप.आर.पी) Diploma in Radiologic al physics (Dip.R.P)	रु.25,000/- प्रतिमाह Rs 25,000/- per month	रु.30,000/- प्रतिमाह Rs. 30,000/- per month
10	आरएमसी, बीएआरसी में एमएससी कार्यक्रम MSc. programme s at RMC, BARC	रु.15,000/- प्रतिमाह Rs. 15,000/-per month.	रु.18,500/- प्रतिमाह Rs. 18,500/- per month
11	टीएमसी तथा बीएआरसी में एमडी MD at TMC & BARC	प्रथम वर्ष रु.84,000/- प्रतिमाह 1st year Rs. 84,000/- per month. द्वितीय वर्ष रु.86,000 प्रतिमाह 2nd year Rs. 86,000/- per month. तृतीय वर्ष रु.89,000/- प्रतिमाह 3rd year Rs. 89,000/- per month.	प्रथम वर्ष रु. 99,000/- प्रतिमाह 1st year Rs. 99,000/- per month. द्वितीय वर्ष रु.1,02,000/- प्रतिमाह 2nd Year Rs. 1,02,000/- per month. तृतीय वर्ष रु.1,06,000/- प्रतिमाह 3rd year Rs. 1,06,000/- per month.

क्र.स. S.N.	कोर्स Course	अध्येतावृत्ति की वर्तमान दर Existing rate of Fellowship	अध्येतावृत्ति की संशोधित दर Revised rates of Fellowship
12	टीएमसी में डीएम तथा एमसीएच DM & MCh. at TMC	प्रथम वर्ष रु. 1,01,000/- प्रतिमाह 1 st year Rs. 1,01,000/- per month. द्वितीय वर्ष रु. 1,03,000/- प्रतिमाह 2nd year Rs. 1,03,000/- per month. तृतीय वर्ष रु. 1,06,000/- प्रतिमाह 3rd year Rs. 1,06,000/- per month चतुर्थ वर्ष रु. 1,10,000 प्रतिमाह 4th year Rs. 1,10,000/- per month	प्रथम वर्ष रु. 1,25,000/- प्रतिमाह 1 st year Rs. 1,25,000/- per month. द्वितीय वर्ष रु. 1,28,000/- प्रतिमाह 2nd year Rs. 1,28,000/- per month तृतीय वर्ष- रु.1,31,000/- प्रतिमाह 3rd year Rs.1,31,000/- per month चतुर्थ वर्ष रु. 1,34,000/- प्रतिमाह 4th year Rs. 1,34,000/- per month
13	पीएचडी अध्येता : बढी हुई अवधि के दौरान आंशिक वित्तीय सहायता Ph.D Scholars: Partial Financial Support during extension period.	रु. 17,500/- प्रति माह Rs. 17,500/- per month	रु. 21,000/- प्रति माह Rs. 21,000/- per month ✓

(i) **पीएच.डी. अध्येता : विस्तार अवधि के दौरान आंशिक वित्तीय सहायता:**

पाँच साल की नियमित अवधि से आगे विस्तार पर रहने वाले पीएचडी अध्येताओं और छह/सात वर्ष (एकल/दोहरी डिग्री) की नियमित अवधि से अधिक एकीकृत पीएचडी छात्रों को दी जाने वाली आंशिक वित्तीय सहायता को संशोधित कर 21000/- रुपये कर दिया गया है (एसआरएफ के लिए प्रस्तावित फेलोशिप के संशोधित दर का 50%)। उन छात्रों की संख्या के संबंध में जिन्हें आंशिक वित्तीय सहायता दी जा सकती है, मौजूदा प्रावधान (विद्यार्थियों को अध्येतावृत्ति के 50% से अनधिक दी जाने वाली वित्तीय सहायता इस प्रकार से दी जाए कि कुल व्यय संपूर्ण वर्ष की अध्येतावृत्ति से विद्यार्थी के अनुमेय वार्षिक भुगतान के 25% तक के बराबर हो) जारी रहेंगे। फेलोशिप की सामान्य अवधि से परे एक वर्ष की अवधि के लिए एकीकृत पीएचडी कार्यक्रम के छात्रों को आंशिक वित्तीय सहायता दी जा सकती है।

Ph.D. Scholars: Partial Financial support during extension period:

The partial financial support extended to the Ph.D Scholars who are on extension beyond the regular tenure of five years and the Integrated Ph.D Students beyond their regular tenure of six/seven years (single/double degree) has been revised to Rs 21000/- (50% of the revised rate of fellowship offered for the SRF). Regarding number of students who can be offered the partial financial support, the existing provision (financial support not exceeding 50% of the fellowship to be offered to the students in such a manner that the overall outgo would be equivalent to payment of full-year fellowship to 25% of the permitted annual intake of the students) will continue. The partial financial support may be extended to the students of the Integrated Ph.D program for a period of one year beyond the normal period of fellowship

- ii) **महिलाओं के लिए विशेष प्रावधान:** महिला छात्राओं को पीएचडी कार्यक्रम के दौरान अधिकतम 180 दिन की मातृत्व अवकाश की अवधि के दौरान फ़ेलोशिप दी जायेगी और तदनुसार फ़ेलोशिप की कुल अवधि को बढ़ा दी जाएगी।

Special provisions for women:

The women students be given the Fellowship during the period of maternity leave once during the Ph.D program, not exceeding 180 days, and the total period of Fellowship will be increased accordingly.

- (iii) **आकस्मिक अनुदान:** जेआरएफ/एसआरएफ/पीडीएफ/अनुसंधान सहायकों को दिए जाने वाले 40,000/- प्रति वर्ष आकस्मिक अनुदान को संशोधित करके रु. 60,000/- प्रति वर्ष किया जाता है।

(a) आकस्मिक अनुदान का उपयोग (i) किताबें/किंडल रीडर, (ii) स्टेशनरी, (iii) कंप्यूटर हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर, कंप्यूटर पेरिफेरल्स (iv) मेलिंग खर्च, (v) घरेलू यात्रा, पंजीकरण शुल्क और सेमिनारों, सम्मेलनों, कार्यशालाओं, स्कूलों, छात्रों की बातचीत बैठकों में भागीदारी से जुड़े अन्य खर्च (vi) पेशेवर निकायों की सदस्यता के लिए किया जा सकता है।

(b) पीएचडी छात्रों द्वारा भुगतान किये गए नामांकन शुल्क और थीसिस मूल्यांकन शुल्क, जहां भी लागू हो, आकस्मिक अनुदान का हिस्सा नहीं होंगे। एचबीएनआई और अन्य संस्थानों के सीआई/ओसीसी ऐसी फीस की प्रतिपूर्ति के लिए नीतियां बना सकते हैं जो उन्हें उचित लगे।

(c) छात्रों द्वारा कार्य संबंधी यात्रा और खर्च की प्रतिपूर्ति संबंधित संस्थानों द्वारा की जाएगी।

Contingency Grant:

The contingency grant is revised from Rs. 40,000/- to Rs. 60,000/- per annum to JRF/SRF/PDF/Research Associate.

(a) The contingency Grant can be used for buying (i) books/Kindle readers, (ii) stationery, (iii) computer hardware and software, computer peripherals (iv) mailing expenses, (v) domestic travel, registration fee and other expenses connected with participation in seminars, conferences; workshops, schools, student interaction meetings (vi) membership of professional bodies.

(b) Enrolment fee and thesis evaluation fee wherever applicable, paid by the Ph.D. students shall not be part of contingency grant. The CIs/OCC of HBNI and other

institutions can frame policies for reimbursement of such fees as considered appropriate by them.

✓ (c) Work related travel and expenses by the students will be reimbursed by respective institutions.

(iv) अनुसंधान अध्येता की सेवा शर्तें:

परमाणु ऊर्जा विभाग के दिनांक 24 मार्च 2015 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/3943 के खण्ड 3 में दी गई सेवा शर्तें समान रहेंगी।

Service conditions of Research Fellows:

The service conditions in Section 3 of the DAE OM No. 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/3943 dated March 24, 2015 **will remain same..**

2. संशोधित दरें दिनांक 01.01.2024 से लागू होंगी

The revised rate will be effective from 01.01.2024.

3. इसे परमाणु ऊर्जा विभाग में सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of Competent Authority in DAE.

K. Padma
12/7/2024

(कोनार पदमा / Konar Padma)

अवर सचिव /Under Secretary (R&D-II)

Tel No. 022 2286 2532

1. पऊवि की संबद्ध इकाइयों/स्वायत्त संस्थानों के प्रमुख

All Heads of Constituent Units/Autonomous Institutions under DAE.

2. अध्यक्ष, बीआरएनएस/Chairman, BRNS

3. पऊवि की अनुसंधान इकाइयों के आंतरिक वित्त सलाहकार/संयुक्त नियंत्रक (वित्त एवं लेखा) /पऊवि के तहत स्वायत्त संस्थानों के रजिस्ट्रार/मुख्य प्रशासनिक अधिकारी तथा वित्त प्रभारी IFAs/JC(F&As)/CAOs in R&D Units/Registrars/CAOs & Finance-in-Charge in Autonomous Institutions under DAE.

4. मुख्य लेखा नियंत्रक, पऊवि

Chief Controller of Accounts, DAE.

5. पऊवि के सभी अधिकारी/अनुभाग All Officers/Sections in DAE.

6. सचिव, पऊवि कार्यालय के सहायक कार्मिक अधिकारी APO, Office of Secretary, DAE

7. सदस्य सचिव एनबीएचएम/ Member Secretary, NBHM

K. Padma
12/7/2024

(कोनार पदमा / Konar Padma)

अवर सचिव /Under Secretary (R&D-II)

Tel No. 022 2286 2532

Copy also forwarded to: 1. लेखा परीक्षा निदेशक [वैज्ञानिक विभाग], आईएपी, पऊवि
Director of Audit [Scientific Department], AEAP, DAE